

平成28事業年度 県下7JAの決算状況

(1) 経営の健全性

経営の健全性を表す指標の一つである自己資本比率は、県計で19.12%であり(前事業年度より0.61%下降)、農業協同組合法による業務改善命令等の対象である4%、JAバンク基本方針による経営改善の発動基準である8%は十分に確保されている。

(2) 組織

(単位:人、%)

区 分	H27年度 決 算	H28年度 決 算	増減数 (増減額)	増減率
農 協 数	7	7	0	—
総組合員数	328,216	330,425	2,209	0.67
職 員 数	5,588	5,601	13	0.23

(3) 主要事業量の動向

(単位:百万円、%)

区 分	H27年度 決 算	H28年度 決 算	増減額	増減率
貯 金	3,048,241	3,104,470	56,229	1.84
貸 出 金	614,070	606,213	▲ 7,857	▲ 1.28
有価証券等※	175,571	175,169	▲ 402	▲ 0.23
長期共済保有高	7,689,257	7,478,652	▲ 210,605	▲ 2.74
購買品供給高	55,558	54,887	▲ 671	▲ 1.21
(うち生産資材)	34,034	34,314	280	0.82
(うち生活資材)	21,523	20,572	▲ 951	▲ 4.42
販売品販売高	53,599	55,911	2,312	4.31

※有価証券等には、金銭の信託を含む。

(4) 損 益

(単位:百万円、%)

区 分	H27年度 決 算	H28年度 決 算	増減額	増減率
事業総利益	49,554	49,083	▲ 471	▲ 0.95
うち信用事業 (事業総利益に占める割合)	23,697 47.82%	23,387 47.65%	▲ 310	▲ 1.31
うち共済事業 (同 上)	13,229 26.70%	13,293 27.08%	64	0.48
うち購買事業 (同 上)	7,271 14.67%	6,957 14.17%	▲ 314	▲ 4.32
事業管理費	44,961	44,189	▲ 772	▲ 1.72
事業利益	4,589	4,890	301	6.56
経常利益	6,618	6,819	201	3.04
税引前当期利益	6,187	6,253	66	1.07
当期剰余金	4,409	4,823	414	9.39
当期未処分剰余金	8,510	8,644	134	1.57